
平成 28 年度 審判部活動報告 

 

【活動内容】 

・E級審判ライセンス取得講習会開催 (学連と合同) 

平成 28 年度より、各カテゴリーにて実施することになりました。 

クラブ連では、昨年 7月と 12月に宮崎市で開催  

 

2回の講習会にて、約 70名が講習会に参加頂き、E級ライセンスの権利を取得 

※4月末現在、約 10名が E級ライセンス申請完了済 

[講習内容] 実技講習 

 

・D級ライセンス取得講習会 

昨年 12月に実施される県内大学リーグを使用 

E級ライセンス取得者を対象に参加者を募ったが、クラブ連からの該当者はおらず。 

[審査会概要] 講義 ルールテスト 実技 

 

・C級ライセンス更新講習会 

2月に宮崎市にてクラブ連もしくは学連所属の C級ライセンス所有者向けに 2回開催 

[講習内容] 講義 ルールテスト 

 

・B級ライセンス審査会ついて 

クラブ連より、久保氏(所属：SATAN) 香川氏(所属：鰻楽博愛クラブ)を推薦 

最終審査会の結果、3年連続合格者無しという結果でした。 

 

・全九州クラブバスケットボール選手権大会審判派遣 

2017年 2月 3日～5日に沖縄市にて開催 

県協会審判部より推薦された 3名を派遣 (内 2名は最終日の審判割当を獲得) 

 

[反省点] 

クラブ連より、B級ライセンスの新規取得者が 3年間出ていない。 

E級及び D級の底辺拡大を重視していた為、C級ライセンス取得者への強化が 

疎かになっていた。 



  



 

平成 29 年度 審判部事業計画 

【周知事項】 

●リーグ戦の審判を行う際の服装について 

現在のところクラブ連盟規約には、レフリーカッター(上着)の着用のみ 

記載されていますが、スボンに関してはユニフォーム等の短パンは禁止とし 

黒のロングパンツ(ジャージ及びスウェットでも可)を着用すること。 

 

●レフリーグッズの購入について 

審判ライセンス普及に伴い、今年度よりレフリーグッズの普及を進めてまいります。 

別紙資料にて、ウェア(上下)とホイッスルの注文用紙を掲載致し注文も可能で御座います。 

(注文用紙には、現在主に使用しているウェアとホイッスルを掲載。) 

※レフリーウェアについては、本日試着可能 (一部のメーカのみ) 

 

インターネットのショッピングサイト等で購入する場合は別紙資料を参考に 

購入して頂ければと存じます。 

詳細につきましては、審判部/平田までご連絡下さい。 

 

●新ルールについて 

2017年４月より FIBA より一部の新ルールが公開されております。 

詳細は別紙資料をご参照下さい。 

適用開始：5/21 クラブ選抜予選より適用 (今年度のリーグも適用) 

クラブ連HPにも掲載致しました。 

 

【活動内容(予定)】 

●各種大会(九州大会等含む)の審判派遣 

特に C級ライセンスの審判員を積極的に他カテゴリーの大会に派遣 

 

●各種審判ライセンス取得について 

・新規 E級ライセンス 

JBAの通達により、昨年の講習会開催ではなく 

Eラーニング形式(インターネットを利用した学習形態のこと)での受講に変更 

クラブ連HPに掲載致しましたので確認下さい。 

問合せ先：審判部/平田 

 



・新規 D級ライセンス 

県リーグを使って 2回実施予定。 

対象者：E級ライセンス取得者で各カテゴリー大会に審判協力を頂ける方 

実施内容：講義 ルールテスト 実技テスト 

詳細は、クラブ連_HPにて改めて掲載致します。  

 

・新規 C級ライセンス 

７月と 12月に実施する県内大学リーグを使用。(県協会審判部にて実施) 

対象者：D級ライセンス取得者 

実施内容：講義 ルールテスト 実技テスト 

 

・D級ライセンス更新 

2回実施予定(実施日：未定 会場：宮崎市内を予定) 

実施内容：講義 ルールテスト 

※更新講習会につきましては、他カテゴリーにて開催している講習会に 

参加頂いても更新の対象になります。 

その際は、その際は、事前に参加する講習会の詳細を平田までご連絡をお願い致します。 

 

・C級ライセンス更新 

2回実施予定(実施日：未定 会場：宮崎市内を予定) 

実施内容：講義 ルールテスト  

※D級同様、他カテゴリーにて行われる講習会に参加頂いても更新の対象になります。 

その際は、事前に参加する講習会の詳細を平田までご連絡をお願い致します。 

 

また、C級ライセンスの方々につきましては下記の講習会でも更新対象になります。 

・7月下旬 都城市 B級ライセンス更新講習会 (県中体連を使用) 

・8月下旬 延岡市 B級ライセンス更新講習会 (高校 1年生大会を使用) 

 

文責 審判部 代表 平田 朋也 


